

(添付資料)

4. 中間連結財務諸表等

比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	14年9月中間期		13年9月中間期		14年3月期	
	自平成14年4月1日 至平成14年9月30日		自平成13年4月1日 至平成13年9月30日		自平成13年4月1日 至平成14年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	246,890	100.0	256,184	100.0	533,964	100.0
売 上 原 価	151,978	61.6	165,037	64.4	353,429	66.2
売 上 総 利 益	94,912	38.4	91,147	35.6	180,535	33.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	65,124	26.4	65,720	25.7	134,907	25.3
試 験 研 究 開 発 費	18,332	7.4	20,297	7.9	41,407	7.7
営 業 利 益	11,456	4.6	5,130	2.0	4,221	0.8
支 払 利 息 (受 取 利 息 と 純 額)	209	0.1	114	0.0	223	0.0
為 替 差 損 - 純 額 -	589	0.2	1,304	0.5	1,506	0.3
そ の 他 費 用 - 純 額 -	23,386	9.5	135	0.1	27,865	5.3
税 引 前 純 利 益 又 は 税 引 前 純 損 失 ()	12,728	5.2	3,577	1.4	25,373	4.8
法 人 税 等	3,051	1.3	1,771	0.7	9,348	1.8
(当 期 税 額)	(4,236)		(3,237)		(6,783)	
(繰 延 税 額)	(7,287)		(1,466)		(16,131)	
少 数 株 主 損 益	49	0.0	36	0.0	132	0.0
会 計 原 則 変 更 に よ る 累 積 影 響 額 調 整 前 純 利 益 又 は 純 損 失 ()	9,726	3.9	1,770	0.7	16,157	3.0
会 計 原 則 変 更 に よ る 累 積 影 響 額 (税 効 果 考 慮 後)	-	-	384	0.1	384	0.0
中 間 純 利 益 又 は 中 間 (当 期) 純 損 失 ()	9,726	3.9	2,154	0.8	15,773	3.0

(添付資料)

比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	14年9月中間期 (平成14年9月30日現在)		13年9月中間期 (平成13年9月30日現在)		14年3月期 (平成14年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流 動 資 産	283,476	51.3	279,572	52.2	277,498	50.5
現金及び現金同等物	83,240		63,500		70,779	
受取手形及び売掛金	97,506		102,476		114,906	
貸倒引当金	2,958		2,031		2,755	
たな卸資産	82,152		94,526		74,617	
繰延税金	14,091		11,661		13,001	
その他の流動資産	9,445		9,440		6,950	
有 形 固 定 資 産	143,269	25.9	156,847	29.3	152,294	27.7
土 地	46,512		50,499		46,979	
建物及び構築物	98,699		113,225		108,547	
機械その他	130,974		133,723		133,672	
建設仮勘定	7,386		5,605		8,642	
減価償却累計額	140,302		146,205		145,546	
投資その他の資産	125,875	22.8	98,960	18.5	119,574	21.8
関連会社に対する 投資及び貸付金	566		977		785	
投資有価証券	40,938		43,662		43,431	
施設借用保証金	10,050		10,820		10,653	
繰延税金	54,324		24,547		43,901	
その他の資産	19,997		18,954		20,804	
資 産 合 計	552,620	100.0	535,379	100.0	549,366	100.0

(添付資料)

(単位：百万円)

科 目	14年9月中間期 (平成14年9月30日現在)		13年9月中間期 (平成13年9月30日現在)		14年3月期 (平成14年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流 動 負 債	144,393	26.1	124,383	23.2	129,445	23.6
短期借入金	19,963		14,050		14,723	
支払手形及び 買掛金・未払金	58,172		58,972		60,000	
未払費用	22,435		23,978		22,748	
未払税金	3,387		3,400		3,832	
繰延税金	352		572		315	
その他の流動負債	28,033		22,047		26,635	
1年以内に返済予定の 長期債	12,051		1,364		1,192	
長期債務	40,672	7.4	43,934	8.2	42,796	7.8
繰延税金	538	0.1	88	0.0	436	0.1
退職給付引当金	86,462	15.6	47,909	8.9	75,367	13.7
その他の固定負債	288	0.1	302	0.1	291	0.0
少数株主持分	2,374	0.4	2,425	0.5	2,797	0.5
負債の部合計	274,727	49.7	219,041	40.9	251,132	45.7
(資本の部)						
資 本 金	64,082	11.6	64,082	12.0	64,082	11.7
資本剰余金	98,705	17.9	98,705	18.4	98,705	18.0
利益準備金	7,639	1.4	7,728	1.4	7,660	1.4
その他の剰余金	144,123	26.1	174,541	32.6	155,069	28.2
その他の包括利益累計額	34,558	6.3	26,895	5.0	25,363	4.6
為替換算調整額	10,816		15,933		7,402	
最小退職年金債務調整額	25,968		6,280		21,224	
売却可能有価証券未実現利益	2,367		4,669		3,331	
デリバティブ未実現損益	141		13		68	
自己株式	2,098	0.4	1,823	0.3	1,919	0.4
資本の部合計	277,893	50.3	316,338	59.1	298,234	54.3
負債・資本合計	552,620	100.0	535,379	100.0	549,366	100.0

(添付資料)

連 結 株 主 持 分 計 算 書

14年9月中間期(自平成14年4月1日 至平成14年9月30日)

(単位:百万円)

項 目	資 本 金	資本剰余金	利益準備金	そ の 他 の 剰 余 金	その他の包括 利益(損失) 累 計 額	自 己 株 式
平成14年3月期末現在	64,082	98,705	7,660	155,069	25,363	1,919
中間純損失				9,726		
配当金				1,241		
利益準備金取崩			21	21		
為替換算調整額					3,414	
最小退職年金債務調整額					4,744	
売却可能有価証券未実現利益					964	
デリバティブ未実現損益					73	
自己株式の取得						179
平成14年9月中間期末現在	64,082	98,705	7,639	144,123	34,558	2,098

13年9月中間期(自平成13年4月1日 至平成13年9月30日)

(単位:百万円)

項 目	資 本 金	資本剰余金	利益準備金	そ の 他 の 剰 余 金	その他の包括 利益(損失) 累 計 額	自 己 株 式
平成13年3月期末現在	64,082	98,705	7,652	174,077	17,346	1,212
会計原則変更による 累積影響額調整前純利益				1,770		
会計原則変更による累積影響額				384	412	
配当金				1,614		
利益準備金繰入			76	76		
為替換算調整額					2,221	
最小退職年金債務調整額					971	
売却可能有価証券未実現利益					8,286	
デリバティブ未実現損益					399	
自己株式の取得						629
ストックオプションの行使						18
平成13年9月中間期末現在	64,082	98,705	7,728	174,541	26,895	1,823

14年3月期(自平成13年4月1日 至平成14年3月31日)

(単位:百万円)

項 目	資 本 金	資本剰余金	利益準備金	そ の 他 の 剰 余 金	その他の包括 利益(損失) 累 計 額	自 己 株 式
平成13年3月期末現在	64,082	98,705	7,652	174,077	17,346	1,212
会計原則変更による 累積影響額調整前純損失				16,157		
会計原則変更による累積影響額				384	412	
配当金				3,227		
利益準備金繰入			8	8		
為替換算調整額					6,310	
最小退職年金債務調整額					13,973	
売却可能有価証券未実現利益					286	
デリバティブ未実現損益					344	
自己株式の取得						725
ストックオプションの行使						18
平成14年3月期末現在	64,082	98,705	7,660	155,069	25,363	1,919

(添付資料)

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		14年9月中間期		13年9月中間期		14年3月期	
			自平成14年4月1日 至平成14年9月30日		自平成13年4月1日 至平成13年9月30日		自平成13年4月1日 至平成14年3月31日	
営業活動によるキャッシュ・フロー								
1. 中間純利益又は中間(当期)純損失()			9,726		2,154		15,773	
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 中間純利益又は中間(当期)純損失の調整								
(1) 減 価 償 却 費		15,300		15,364		33,569		
(2) 固定資産除売却損益(純額)		62		75		1,314		
(3) 固定資産の減損		4,141		-		6,815		
(4) 有価証券売却損益(純額)		51		1,518		1,008		
(5) 投資有価証券及びその他の資産の減損		1,126		1,530		17,199		
(6) 貸 倒 損 失		400		189		520		
(7) 退職給付引当金		3,406		789		2,616		
(8) 繰 延 税 金		7,287		1,466		16,131		
(9) 少数株主損益		49		36		132		
(10) 事業売却益		240		-		-		
(11) 会計原則変更による累積影響額		-		384		384		
(12) 資産・負債の増減								
受取手形及び売掛金の減少		18,766		30,885		19,402		
たな卸資産の減少(増加)		8,054		3,336		17,403		
その他の資産の減少(増加)		1,706		569		2,279		
支払手形及び買掛金・未払金の減少		2,165		23,188		22,291		
未払税金の減少		433		11,372		10,992		
未払費用及びその他流動負債の増加(減少)		1,597		3,806		1,082		
(13) そ の 他 (純 額)		117	24,772	704	2,525	99	49,460	
営業活動によるキャッシュ・フロー			15,046		4,679		33,687	
投資活動によるキャッシュ・フロー								
1. 短期投資及び投資有価証券の売却による収入		59		2,687		3,111		
2. 短期投資及び投資有価証券の取得		343		2,449		6,181		
3. 資 本 的 支 出		13,772		17,845		38,896		
4. 施設借用保証金の減少		611		338		506		
5. 有形固定資産の売却による収入		1,129		1,014		1,450		
6. 少数株主持分の買取		101		91		111		
7. 事業の買収による支出		410		-		-		
投資活動によるキャッシュ・フロー			12,827		16,346		40,121	
財務活動によるキャッシュ・フロー								
1. 短期借入金増加		3,939		5,151		5,786		
2. 長期債務の増加		10,203		12,765		13,102		
3. 長期債務の返済		1,415		25,534		26,970		
4. 親会社の支払配当金		1,614		1,616		3,230		
5. 少数株主への支払配当金		222		37		37		
6. 自己株式の取得		179		629		725		
7. ストックオプションの行使		-		18		18		
財務活動によるキャッシュ・フロー			10,712		9,882		12,056	
換算レート変動の影響			470		572		3,648	
現金及び現金同等物の増減額			12,461		22,121		14,842	
期首現金及び現金同等物残高			70,779		85,621		85,621	
中間期末(期末)現金及び現金同等物残高			83,240		63,500		70,779	
営業活動によるキャッシュ・フローの追記								
1. 支払利息の支払額			721		720		1,264	
2. 中間(当期)税金の支払額			4,681		14,634		17,748	
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記								
1. 資本的支出に関連する債務			1,548		1,535		1,516	

(添付資料)

連結財務諸表作成の基本となる事項

1. 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社及び持分法適用会社の数

	14年9月中間期	14年3月期	増減
連結子会社数	137	133	+ 4
持分法適用非連結子会社数	-	-	-
持分法適用関連会社数	11	13	2
合計	148	146	+ 2

主要会社名

連結子会社：オムロン熊本(株)、OMRON EUROPE B.V.

持分法適用関連会社：(株)柳電社

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結子会社

(新規) 5社((株)エフ・エー・テクノ 他4社)

(除外) 1社

持分法適用関連会社

(新規) 1社

(除外) 3社

2. 包括利益

中間純利益又は中間(当期)純損失にその他の包括利益(損失)を加えた包括利益(損失)は、以下のとおりです。

14年9月中間期 18,921百万円 13年9月中間期 7,395百万円 14年3月期 23,790百万円

なお、その他の包括利益(損失)には、為替換算調整額、最小退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現利益、デリバティブ未実現損益の増減額が含まれます。

3. その他費用 - 純額 - の主な内訳

その他費用(収益) - 純額 - の主な内訳は、以下のとおりです。

14年9月中間期	事業構造改革費用	18,803百万円
	有形固定資産の減損	4,141
13年9月中間期	投資有価証券及びその他の資産の減損	1,530百万円
	有価証券売却益(純額)	1,518
14年3月期	投資有価証券及びその他の資産の減損	17,199百万円
	有形固定資産の減損	6,815